Nihil tamen certò definiunt, sed rationes adducunt pro vtrisque parte, ibique referunt fundamenta, quae alia ostendunt esse verius, quod Pius V. in Bulla suprà citata declarauit ad eam dubitationem tollendam. Proposita enim ratione dubitandi, que sumitur ex redditibus Collegiorum, quibus illi scholares fruuntur, definit se ad eam ambiguitatem tollendam declarare domos, Collegia, & personas omnes Societatis esse verè, & propriè mendicantia. Quare iam non videtur posse id in dubium vocari.

**118** Sed quid si mendicans transiuit cum legitima facultate ad non mendicantes, & postea ponentia ducens reddit ad mendicantes, an incurrit poena prædictæ Clemencina i. in ordinem mendicantem iam translatus; an solum dum in non mendicanti extitit? Incurrende in utroque affirmant, dummodo in utroque professi sit, Paulus & Lapus ea Clement. i. vt eos referunt, & sequuntur Anchar. ibi. num. 12. Bonifac. n. 60. Sed grauior difficultas est, quam mouet Gloss. *eadem* **122** Clement. i. verbo *inibi*, qualiter textus mendicantibus, qui ad non mendicantes transierant, & in ordinibus non mendicantibus Prioratus, & officia habeant, interdic vocem in Capitulo habere. Quippe id absurdum videatur, ut iij Prelati maneant, & hac voce careant, cum multa expediti nequeant abhuc Prelati, & maiori partis Capituli consensu. Quare non satis bono religionis ac negotiorum expeditione consultum esset. Quod si das cas ea tunc abhuc Prelati consensu expedienda, ut Sede vacante contingat argum. ex cap. penultim. de supplen. neglig. Prelator. in 6. Id non valer, quia vacanti Sede id reperitur decimus in iure. Nec tunc etiam potest Capitulum omnia negotia expedire, iuxta notata cap. illa, ne Sede vacanti. At hoc euenter nullius id decimus reperitur, nec militat eadem ratio: quia cum Sedis vacatio brevi tempore duratur præfumatur ob tempus iure præscriptum, quo Prelatus creandus est. cap. si electio. de electi. in 6. nihil absurdum est, si aliquot negotia tunc expedienda committantur soli Capitulo. At cum Prelatus hic possit diu viuere, maius est periculum, si voce in Capitulo carceret. Quare duplicum sensum tradunt Doctores huius poena. Prior est, vt non intelligatur interdicta vox in peculiari cōuentus Capitulo, sed in solis Provinciis & Generali. Posterior est, vt haec poena non comprehendat principales monasterij Prelatos sed alios his subiectos habentes aliquam administrationem in monasteriis, qui carbunt voce in Capitulo, etiam peculariis monasterij. Quos sensus amplecti cogit vitario prædicti absurdus: atque ita docent Gloss. in verbo *inibi*, & ibi Anchar. n. 10. q. 4. Imol. n. 12. Bonifac. n. 62. & 66. Cardinal. in princ. n. 5 opposit. 4.

Dum autem transiens hic priuatur loco in Capitulo, **123** intelligitur in rebus honoris, vt in electionibus, & transiatis: secus in rebus oneris, vt in disciplinis & correctionibus, ne poena immunitatem pariat contra l. relegatorum. in fin. ff. de interdict. & relegat. & ita allegato Zenzelino docent Anchar. ea Clement. i. num. 5. notab. 5. Imol. n. 13. Bonifac. num. 78. Cardinal. in princ. num. 7 opposit. 7.

Non tamen priuatur loco in choro, & aliis congre-

gationibus præter solum Capitulum, ne poena de solo

loci in Capitulo loquens extendatur ad locum in aliis.

Et ita docent Gloss. ea Clement. i. verb. locum, & ibi Imol. n. 13. Bonifac. n. 67. Rebuff. prax. benef. it. de dispens. cum regular. n. 54.

Tandem haec prior vocis, & loci in Capitulo priuatio procedit non in solis, qui tunc transierant ex mendicantibus ad non mendicantes, sed etiam in his qui in posterum transibunt; quia textus expeditus utrunque loquitur. Et ita docet Bonifac. ibi. n. 87. ex quo recte infert n. 88. & 89. & Rebuff. prax. benef. it. de dispens. cum regular. n. 56. si cum his transiatis dispensetur à Pontifice vt transiatis, Prioratique obtinere valeant, non ubi gaudebunt haec voce, & loco in Capitulo, nisi a quoque exprimatur. Quia cum haec separari valeant Prioratu, vt confat ex illa Clement. i. non extenditur ea dispensatio, vt pote odiofa, ad haec.

Sed difficultas est, an si mendicans transiunt ad non mendicantes obtineret administrationem in Ecclesiæ seculari collegiali, possit in eius Ecclesiæ Capitulo vocationem habere? Cuius solutio pendet ex ipsa textus interpretatione. Si enim virgula adiungatur verbo, obivies, sensus est, vt vbicumque ille transiens administrationem obtineat, carcer voce in Capitulo: ac subinde hic illa caret. Atque hunc sensum magis approbat Cardin. ea Clement. i. in princ. num. 5. opposit. 3. Si vero virgula adiungatur verbo, *inibi*, sensus est, vt si inibi, id est, in ipsa religione, administrationem habeat, carcer voce in Capitulo. Quare

glossa,

## SUMMARIUM.

Quæ questiones disputande sunt. n. 1.

Quæ religiosi dicantur vere apostatae, & fugitiui. n. 2.

Improbantur dicentes idem esse apostatum, & fugitiuum. numero 3.

An ad apostasiam conferat aliquid dimitti habitum, aut illud restineri. n. 4.

Improbantur dicentes occultantem habitum esse apostatum. numero 5.

An Beata D. Francisci, & D. Dominici, & religiosi Societas I. & v. qui post vota biennia, vel tempore nouitatis emissa recedunt ab eo statu, sint apostatae. n. 6.

An sint apostoli religiosi transentes absque debitis licentias ad religionem laxiorum? referunt quodam sententia. n. 7.

Proponuntur sententias authoris. n. 8. & ibi remissione, an hi excommunicationem incurram?

An hi dicantur fugitiui? n. 9.

Expliquer motu proprio Pauli IV. postquam diuina bona nra. an de filiis veris apostolorum intelligatur. n. 10.

An prærogativa Societas I. & v. excommunicatione recedentes ab ea, intelligantur de filiis apostolorum. n. 11.

An confessus sit fugitiuus religiosus à carceribus fugiens? n. 12.

Quid si perpetuo carceri damnatus esset n. 13.

Quid si carcer esset iniustus, aut modius detinendi iniustus est, aut iniustus tantum secundum allegata & probata è numero 14.

An licet fugere si pena mortis, aut mutilationis imminent, iusfisi, si religiosus in carcere manere? n. 15.

An fecularis, vel religiosus tristibus damnatus licet fugient? n. 16.

Expliquer Tridentinum sess. 5. de regular. c. 4. & an regularibus à superiori granatis licet. absque licencia fugere? n. 17.

An hi possint ab ordinariis puniri iuxta idem Tridentini decreta? n. 18.

Postea inuenies alia summaria.

**N**ON est sermo in præsenti de apostolata à fide, quia **126** pars de illa dictum est lib. 2. *minus tractatus*. Nec etiam de eiuscet à religione per superiorum sententiam; quia de his cap. sequent. tractandum est. Sed solum de recedentibus superiori inconsolabili. Quadruplex igitur in præsenti est quodammodo disputanda. Prima. Qui religiosi verè dicantur apostatae, & qui fugitiui. Secunda. Quibus poenis subdantur apostatae à religiosis obedientia. Tertia. Quibus subiaceant fugitiui. Ultima. Qualiter religiosi à superiorum obedientia appellare permisum sit, & eos recedentes.

Ergo prima questio circa religiosos apostatas, & fugitiuos, & qualiter differant inter se. Et quidem hoc inter utrosque distat, quod fugitiui propriè dicantur, qui à monasterio recedunt absque superiorum licentia, vt extra ipsius potestam, & obedientiam fint. quis si fugitiuus. ff. de editio editio. Apostata autem sunt, qui à monasterio recedunt animo & voluntate excutiendi obedientia iugi in perpetuum, deferendique infiniti religiosi. Quare si hic animus desit, sed fugient animo aliquando extra religionem vagantur, posteaqæ ad religionem rediunt, erunt quidem fugitiui, non autem apostatae. Hanc differentiationem tradunt Angel. verb. apostata. num. 4. & ibi Sylvest. quell. 4. num. 9. Caetan. 2. 1. q. 12. art. 1. ab. 1. colam. vlt. & ibi Aragon. in dub. de apostolata à religione. & ibi Bañez dub. 1. de apostolata à religione conclus. 2. & 3. Naur. lib. 5. consil. 1. de apostolata in viraque edit. consil. 1. num. 6. & dupl. sequent. Valent. 2. 2. dispa. 1. g. 12. und. 1. ad finem. Azor. tom. 1. in silenti. moral. lib. 11. c. 16. q. 1. Leonard. q. 1. dub. 15. num. 109. Manuel Rodrig. q. 1. regular. tom. 1. g. 3. q. 1. Quare fugitiui est nomen commune fugitiui, qui non sunt apostatae, & qui vere apostatae sunt: omnis enim apostata est fugitiui,

quamvis non omnis fugitius sit apostata; quod bene traditum Sylvestri & Azor citati. Vnde fugitius, ut importat speciem particularem distinctam contra apostolam, dicitur ille, qui discedit ad tempus, ut liberè vagetur cum animo cedendi ad religionem, ut docent omnes DD. supra adduci.

<sup>3</sup> Hinc deducitur primò, inquit aliquos Doctores sensisse idem esse fugitium, & apostatam, nec talem dici datur vagantem extra religionem cum animo redeundi. Hi partim, citato Raynerio, D. Antonin. 2. part. ii. 12. cap. 6. paulo post principium. &c. i. part. iii. 16. c. 5. §. 3. Tabien. verb. apostol. q. 14. n. 17. & ibi Armill. n. 6.

<sup>4</sup> Secundò deducitur, ad veram apostolam nihil referre, an habitus religionis dimittatur, necne; sed verè apostolam esse redentem à religione animo nunquam redeundi ad illam, eti si habitum retinet. Quia sicut habitus monachum non facit, sed regulæ monastica profissio; sic apostolam reddit recessus à monastica professione, etiam si habitus non deponatur. Argue ita docent Angel. & Sylvestri. Caet. Nauar. Bañez. Agon. Valent. & Manuel Rodriguez. allegati num. 2. Tabien. verb. apostol. q. 1. num. 1. 4. & ibi Armill. num. 11. Anan. c. fin. statim in principe apostolam. Azor. tom. 1. institutio moral. lib. 12. cap. 7. q. 1. num. 6. idem etiam Manuel i. tom. fin. 41. num. 1. Et è contraria non est apostata, sed solum fugitius, qui dimisso habitu fugit ad tempus, si animus ad religionem redeundi habeat; ut bene docent Valent. ibidem, & clare constat ex definitione apostolice tradita n. 2.

Tertio deducitur, inquit aliquos iuris peritos appellare apostolam religiosum, qui ita sua religionis habitum alio cooperit, ut exteriori non apparet. Hi sunt Gloss. c. 1. verb. excommunicatio de vita, & honest. cleric. & ibi Imol. num. 31. & ibi Cardin. verb. dignitatem. num. 1. q. 3. Ioan. Andre. reg. certum in fin. de regul. in. 6. & c. Deus qui. num. 1. de vita, & honest. cleric. & ibi Anchaz. num. 4. natib. 4. & ibi Imol. num. 1. Franc. c. 2. in princ. num. 2. n. cleric. vel monach. in 6. & ibi Probus additionib. ad Monachum. a. num. 8. q. 1. fin. Anan. rubr. de apostol. num. 3. & c. fin. in fin. eod. it. Rebuss. prax. benefic. tit. de dispensatione regularium. 43. D. Anton. 5. part. iii. 16. c. 6. paulo post princ. & c. 24. c. 5. Sylvestri. verb. excommunicatio. q. 1. num. 2. num. 3. q. 3. 4. Sed omnes isti de apostolata largè, & improprie lumpi intelligendi suntur, ut constat num. precedens. habitus dimisso, vel detento nihil refert ad veram apostolam, sed eam solus animus recedunt in perpetuum ab instituto religioso constituit. Et ita hunc non esse apostolam tradit, dicens sic dictum esse à Rota. Mandol. in signat. grat. verb. licentia. vers. qui licentia non obtemperat. Manuel q. regular. tomo 1. quest. 30. art. 2.

Vtrum verò sit excommunicatus ob habitus occultationis, dicentes n. 63.

<sup>6</sup> Quarto deducitur, non esse apostatas mulieres, quas vulgo vocamus Beatas tertij ordinis D. Francisci, & D. Dominic, si ab eo statu recedunt in perpetuum, matronique copulantur contra vota castitatis, paupertatis, & obedientie emissa. Ita docent Bañez. 2. 2. quest. 12. art. 1. vbi de apostolata à religione, dub. 1. conclus. 2. & ibi Aragon. in dub. vnic. de apostolata à religione; & vterque eam rationem reddit, quia hæc solis simplicibus votis astrinxuntur. Immo Bañez generaliter dicit, si ut religio in qua votum simplex tantum emitatur, ut accedit in his mulieribus, non esse apostolam retrocedere ab illa. Sed hæc ratio nullatenus est legitima, nec doctrina vera est, quatenus de religione agit: nam religiosi Societatis I E S V votis biennijs simplicibus votis stricti, per quæ nouitii esse definit, ac veri religiosi efficiuntur, sunt verè & propriæ apostolæ, si ab eo statu recedant, ut decidit Gregorius XIII. in sua extravaag. ascendentis Domino. Sed ratio legitima huius doctrinæ (quam approbo, quatenus agit de illis Beatis) est, quia illa Beatarum congregatio non est approbata à Sede Apostolica tanquam religio; nec per ea vota constituantur in statu verè religio-

so. At apostolata hæc est recessus à statu verè religioso. Nouitii autem Societatis I E S V, qui tempore nouitiorum astrinxerunt se votis paupertatis, castitatis, & obedientie, ut in ea fieri coniunctum est peccabunt quidem mortaliter, si recedant absque legitima licentia ab eo statu, quia erunt transgressores votorum: ut non erunt apostata, quia per ea vota non defunxit esse nouitii, nec efficiuntur veri religiosi.

Quinto deducitur decisio eius questionis, an sit apostata, qui propria religione deserta transit absque legitima licentia ad religionem laxiorem? Quidam affirmant hunc esse apostolam. Ita Franc. cap. 2. in princ. 7. n. 7. cleric. vel monach. in 6. & ibi Dominic. §. final. num. ultim. Verum ij Doctores non affirmit hunc propriè & verè esse apostolam; & ita explicari possunt de apostolata latè & impropriè lumpi, ut alios iuris peritos dicentes occultantem habitum esse apostolatum, explicimus num. 5. At hunc esse verè apostolam, subiectè omnibus apostolatum penitus, affirmat Suarez. s. 1. in. 5. part. diffusio. 31. s. 1. num. 4. Diciturque, quia relinques statum suum religiosum, & alium illumens invalidè, perinde est ac si religiosum statum omnino deponebat. At transiens absque legitima licentia ad religionem laxiorem, transit invalidè, & professio posterior est irrita, & omnino dimisit priorem. Ergo est verus apostata; actus enim omnino irritus immunitatem non praestat, neque aliquid conferit.